附件2

北京市医疗机构DRG付费和带量采购

政策联动采购方案

（第2号）

（征求意见稿）
为贯彻落实《国务院办公厅 关于进一步深化基本医疗保险支付方式改革的指导意见》（国办发〔2017〕55号）、《国务院办公厅 关于印发治理高值医用耗材改革方案的通知》（国办发〔2019〕37号）等文件精神，充分发挥CHS-DRG付费改革对医疗机构使用集采医用耗材的导向作用，合理兑现临床价值，不断完善对医疗机构的激励约束机制，由我市医疗机构组成医疗机构采购集团，委派代表成立DRG付费和带量采购政策联动采购组（以下简称“DRG联动采购组”），参与我市运动医学类、神经介入类、电生理类医用耗材DRG联动采购工作。现就有关事项公告如下：

一、采购范围

本次DRG联动采购范围为获得中华人民共和国医疗器械注册证的上市运动医学类、神经介入类、电生理类医用耗材产品，具体产品详见附件1。

二、采购方式

本次DRG联动采购工作采取带量谈判方式。其中“颅内支架-覆膜支架”只进行价格谈判不带量。

三、企业资质

已取得本次DRG联动采购品种合法资质的医疗器械注册人（代理人），满足以下要求的，均可作为申报企业参加。其中，境外医疗器械注册人（代理人）应当指定我国境内企业法人协助其履行相应的法律义务。

（一）申报企业的产品应当符合国家有关部门的质量标准要求，并按国家有关部门要求组织生产；
（二）申报企业须承诺各产品对应所有规格型号在采购周期内满足我市医疗机构采购需求；
（三）申报企业应遵守《中华人民共和国专利法》《中华人民共和国反不正当竞争法》等相关法律法规；
（四）申报企业未被列入当前《全国医药价格和招采失信企业风险警示名单》；
（五）同一医疗器械注册证的产品不得委托不同企业进行申报。

四、采购主体

全市医保定点医疗机构均可作为采购主体参加本次DRG联动采购。

五、采购规则

（一）产品申报

企业申报产品信息。申报企业按照本采购方案“一、采购范围”中的要求，申报产品信息，确保产品可满足临床使用需求。

（二）谈判分组

DRG联动采购组综合产品特性、临床使用等因素，对申报产品进行谈判分组，具体分组详见附件2。

（三）采购需求量

医疗机构填报采购需求量。医疗机构结合临床使用状况、医疗技术进步等因素，从有意愿参加DRG联动采购的企业中选择产品，并填报每个产品未来一年的采购需求量，填报总量不得低于2021年实际采购量的90%。

（四）最高有效报价

参考同一谈判分组中所有产品的历史采购价（产品2021年在我市各医疗机构的采购加权平均价）中位值，制定该谈判分组中所有产品的最高有效报价并予以公示。

（五）谈判降幅

DRG联动采购组参考临床使用实际、DRG付费分组特点、市场价格水平等因素，针对不同谈判分组分别制定谈判降幅，谈判降幅分为入门降幅和达标降幅两档，对应获得不同比例的需求量，具体降幅及需求量比例详见附件2。

（六）企业报价

申报企业维护的所有产品均应参与报价。同一谈判分组内同一注册证包含的所有规格型号产品只允许有一个申报报价。申报报价为产品的实际供应价，应包括税费、配送费及伴随服务费等在内的所有费用。

（七）拟中选规则

依据企业报价（对于企业报价仍有较大下降空间的产品，DRG联动采购组启动价格谈判程序，确认企业最终报价），计算报价降幅（（最高有效报价-企业报价）/最高有效报价×100%）。报价降幅达到入门降幅及以上确定为拟中选产品，报价降幅小于入门降幅则谈判失败。报价降幅达到入门降幅但小于达标降幅，获得自身采购需求量的60%，报价降幅达到达标降幅及以上获得自身采购需求量的90%。

（八）中选及二次分配

拟中选产品经公示无异议后确定为中选产品。谈判失败产品需求量的90%和未达到达标降幅产品需求量的30%作为待分配需求量，由采购主体进行二次分配，二次分配须选择同一谈判分组内降幅达到达标降幅的中选产品并全部分配完成。

（九）采购周期

采购周期1年，以中选结果实际执行日起计算。采购周期内若同类产品纳入国家组织集中带量采购，按要求执行国家带量采购结果，如有其他省级（省际联盟）同类产品集中带量中选结果产生，则就低联动执行。

六、CHS-DRG付费规则

对于DRG联动采购涉及的主要DRG病组，在全市范围内推行实际付费，首年不因产品降价而降低病组支付标准，并根据产品是否参与DRG联动采购、谈判降幅和任务量完成等情况，通过不同DRG结余比例奖励政策，与医疗机构共享结余。次年起根据实际运行情况启动支付标准调整工作。
附件：1.采购产品具体种类
2.产品谈判降幅及获量比例
附件1
采购产品具体种类
按照国家医保医用耗材分类与代码前10位分别确定电生理、运动医学、神经介入三类医用耗材采购产品具体种类如下：

	序号
	耗材类别
	品种名称
	包括但不限于医用耗材代码（前10位）

	1
	电生理
	房间隔穿刺鞘
	C020101052

	2
	电生理
	电生理导管鞘
	C020102015

	3
	电生理
	房间隔穿刺针
	C020103026

	4
	电生理
	体表定位参考电极
	C020104021

	5
	电生理
	灌注管路
	C020105010

	6
	电生理
	电定位诊断导管
	C020108004

	7
	电生理
	磁定位诊断导管
	C020109004

	8
	电生理
	心内超声导管
	C020110004

	9
	电生理
	电定位治疗导管
	C020112004

	10
	电生理
	磁定位治疗导管
	C020113004

	11
	电生理
	冷冻治疗导管
	C020114004

	12
	运动医学
	带线锚钉
	C030101076

	13
	神经介入
	颅内支架
	C020501001

	14
	神经介入
	血流导向密网支架
	C020519001

附件2

产品谈判降幅及获量比例

	序号
	耗材类别
	谈判分组
	最高有效报价（元）
	入门

降幅
	达标

降幅
	入门获得需求量比例
	达标获得需求量比例
	不带量

降幅

	1
	电生理
	磁定位环形诊断导管-固定直径
	17617
	30%
	50%
	60%
	90%
	-

	2

	磁定位环形诊断导管-可变直径
	30475
	30%
	40%
	60%
	90%
	-

	3

	磁定位压力感应治疗单弯导管 -12孔  (不含12孔) 以上
	32505
	10%
	20%
	60%
	90%

	4

	磁定位压力感应治疗单弯导管 -12孔及以下
	25434
	30%
	40%
	60%
	90%
	-

	5

	磁定位压力感应治疗双弯导管 -12孔及以下
	25434
	15%
	25%
	60%
	90%
	-

	6

	磁定位压力感应治疗双弯导管 -12孔  (不含12孔) 以上
	32505
	8%
	13%
	60%
	90%
	-

	7

	磁定位异/星形诊断导管-不等间距电极
	26112
	15%
	25%
	60%
	90%
	-

	8

	磁定位异/星形诊断导管-等间距电极
	28000
	10%
	12%
	60%
	90%
	-

	9

	电定位环形诊断导管-固定直径
	9700
	45%
	55%
	60%
	90%
	-

	10

	电定位环形诊断导管-冷冻配套
	18693
	50%
	75%
	60%
	90%
	-

	11

	电定位环形诊断导管-可调直径
	12740
	15%
	18%
	60%
	90%
	-

	12

	电生理导管鞘（房间隔穿刺鞘）-固定弯
	1743
	40%
	60%
	60%
	90%
	-

	13

	电生理导管鞘（房间隔穿刺鞘）-可调弯
	10114
	40%
	50%
	60%
	90%
	-

	14

	房间隔穿刺针
	3896
	45%
	60%
	60%
	90%
	-

	15

	非压力感应治疗导管-磁定位-非冷盐水
	18762
	50%
	60%
	60%
	90%
	-

	16

	非压力感应治疗导管-磁定位-冷盐水-12孔  (不含12孔) 以下-单弯
	21054
	40%
	50%
	60%
	90%
	-

	17

	非压力感应治疗导管-磁定位-冷盐水-12孔  (不含12孔) 以下-双弯
	23558
	18%
	45%
	60%
	90%
	-

	18

	非压力感应治疗导管-磁定位-冷盐水-12孔  (不含12孔) 以上-单弯
	21054
	9%
	50%
	60%
	90%
	-

	19

	非压力感应治疗导管-磁定位-冷盐水-12孔  (不含12孔) 以上-双弯
	21054
	35%
	45%
	60%
	90%
	-

	20

	非压力感应治疗导管-电定位-非冷盐水-双弯
	11300
	20%
	60%
	60%
	90%
	-

	21

	非压力感应治疗导管-电定位-非冷盐水-单弯
	7950
	30%
	40%
	60%
	90%
	-

	22

	非压力感应治疗导管-电定位-冷盐水-渗透
	23851
	55%
	65%
	60%
	90%
	-

	23

	非压力感应治疗导管-电定位-冷盐水-直流
	12200
	20%
	30%
	60%
	90%
	-

	24

	冷冻导管鞘
	8687
	30%
	50%
	60%
	90%
	-

	25

	冷冻治疗导管
	16200
	20%
	30%
	60%
	90%
	-

	26

	冷冻治疗导管-球囊
	37123
	30%
	40%
	60%
	90%
	-

	27

	灌注管路
	770
	35%
	45%
	60%
	90%
	-

	28

	三维标测导航体表电极片-电定位
	9246
	50%
	70%
	60%
	90%
	-

	29

	三维标测导航体表电极片-磁定位
	9246
	30%
	40%
	60%
	90%
	-

	30

	三维标测导航体表电极片-磁电定位
	9246
	20%
	30%
	60%
	90%
	-

	31

	线形标测诊断导管-10极及以上标测-固定弯
	4005
	45%
	55%
	60%
	90%
	-

	32

	线形标测诊断导管-10极及以上标测-可调弯-电定位
	5781
	45%
	55%
	60%
	90%
	-

	33

	线形标测诊断导管-10极及以上标测-可调弯-磁定位
	5781
	30%
	40%
	60%
	90%
	-

	34

	线形标测诊断导管-10极及以上标测-可调弯-双向可调
	13000
	50%
	60%
	60%
	90%
	-

	35

	线形标测诊断导管-2极标测-固定弯
	1088
	35%
	45%
	60%
	90%
	-

	36

	线形标测诊断导管-4-10极（不含10极）标测-固定弯
	2740
	45%
	55%
	60%
	90%
	-

	37

	线形标测诊断导管-4-10极（不含10极）标测-可调弯
	4200
	40%
	50%
	60%
	90%
	-

	38

	心内超声导管-8F-二维
	29000
	30%
	50%
	60%
	90%
	-

	39

	心内超声导管-8F-三维
	29000
	15%
	25%
	60%
	90%
	-

	40

	心内超声导管-10F
	19000
	15%
	25%
	60%
	90%
	-

	41

	心内超声导管-9F-二维
	29000
	30%
	50%
	60%
	90%
	-

	42

	电定位压力感应治疗导管
	29760
	50%
	60%
	60%
	90%
	-

	43
	运动医学
	钛合金
	6767
	40%
	50%
	60%
	90%
	-

	44

	聚醚醚酮（PEEK）
	7938
	40%
	50%
	60%
	90%
	-

	45

	复合材料
	9119
	40%
	50%
	60%
	90%
	-

	46
	神经介入
	裸支架
	40871
	25%
	35%
	60%
	90%
	-

	47

	裸支架-基础组
	24090
	20%
	30%
	60%
	90%
	-

	48

	覆膜支架
	118500
	—

	20%

	49

	血流导向密网支架
	155835
	15%
	30%
	60%
	90%
	-

- 1 -